
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,

www.cetariu.ro
________________________________________________________________________________

D I S P O Z I Ţ I A 
 nr.  39  din 29.02.2024

privind aprobarea organizării și desfășurării concursului de recrutare de consilier clasa I grad
profesional asistent din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cetariu, organizat în

data de 05.04.2024 - proba scrisă și constituirea comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a
contestațiilor

Având în vedere referatul nr.     802   din data de   26.02.2024       prin care se propune emiterea
prezentei dispoziţii,

 În baza dispozițiilor:
- art. 155 alin.1 lit.e, art. 465 alin.(1) si alin. (2), art.468 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019,
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 73 alin.(1), art. 74 alin.(1), art.75 alin.(1), art.77 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.78 alin.(1), art.79, art.
80, art.83 alin.(1), art.84, art.85, art. 87, art.89, art. 94 alin.(2) si alin.(6), art. 103 alin.(1), din Anexa nr. 10 la
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și modificările ulterioare, 
-  art.  VII  alin.(3)-alin.(5),  alin.(7)-alin.(9),  alin.(12),  alin.  (14)-alin.(15)  din  OUG  nr.121/2023 pentru
modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ,  precum şi  pentru modificarea  art.  III  din Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
191/2022  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019
privind Codul administrativ, 
-  art.  VII   alin.  (2)  lit.a)  din  OUG nr.  115/2023  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare  în  domeniul
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene,

Ținând cont de adresa nr. 705 din 19.02.2024 prin care Primăria Comunei Cetariu a înștiințat Agenția
Națională a Funcționarilor Publici cu privire la organizarea concursului de recrutare pentru ocuparea unei
funcții publice de execuție vacante, 
             Adresa nr.788 a Primăriei Comunei Cetariu prin care a solicitat prin adresa nr.  798 Pimăriei
Comunei  Saniob si adresa nr. 943 Primaria Comunei Biharia.

În temeiul  art.  196 alin.  (1)  lit.  b),  art.197 din Ordonanța de urgență nr.  57/2019 privind Codul
administrative cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI CETARIU.
DISPUNE:

          Art.1 (1) Se aprobă organizarea și desfășurarea concursului de recrutare pentru ocuparea funcției
publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent la Compartimentul asistență socială  din
cadrul aparatului de specialitate al primarului  Comunei Cetariu, organizat  în data de  05.04.2024-  proba
scrisă, ora 10.00 la sediul instituției, iar interviul se susţine, în termen de maximum 8 zile lucrătoare
de la data afişării rezultatului probei scrise la sediul instituției.
         (2)Condiţiile de participare 
Candidații  trebuie  să  îndeplinească  condițiile  prevăzute  de  art.  465  alin.(1)  si  alin.(2)  cu  excepția
prevederilor  lit.  g  din  Ordonanța  de  urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,

www.cetariu.ro
________________________________________________________________________________

       (3)Dosarele de concurs pot fi depuse la sediul Primăriei Comunei Cetariu din loc. Cetariu, nr. 48,
jud. Bihor, în termen de 20 de zile de la data afișării anunţului privind organizarea concursului de
recrutare,  respectiv  în  perioada  04.03.2024-25.03.2024,  ora  16.00  şi  conţine  în  mod  obligatoriu
documentele prevăzute la art. VII alin.(15) din OUG nr.121/2023 și art. 94 alin.(2) din Anexa nr. 10 la OUG
nr. 57/2019, cu completările şi modificările ulterioare.
         Art.2 Se constituie comisia de concurs pentru concursul de recrutare pentru ocuparea funcției publice
de execuție de consilier, clasa I,  grad profesional asistent la Compartimentul asistență socială  din cadrul
aparatului de specialitate al primarului Comunei Cetariu, organizat în data de 05.04.2024- proba scrisă, ora
10.00 la sediul instituției, în următoarea componenţă:

Preşedinte: dl. Kuin Nagy Lorant, Primaria Comunei Cetariu
Membri:     dna. Potor  Eva , Primaria Comunei Cetariu

                                 dl.  Onodi Zsolt,  Primaria Comunei Cetariu
             Membri supleanți: Bauman Dieter-Gergo, Primăria Saniob

Secretariatul comisiei de examen va fi asigurat de dna. Ivanyi Ilona, referent III superior Compartimentul
cotabil și resurse umane, Primaria Comunei Cetariu.    

            Art.3 Se constituie comisia de soluționare a contestațiilor pentru concursul de recrutare pentru
ocuparea  funcției  publice  de  execuție  de  consilier,  clasa  I,  grad  profesional  asistent  la  Compartimentul
asistență socială  din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cetariu, organizat în data de
05.04.2024- proba scrisă, ora 10.00 la sediul instituției, în următoarea componenţă:

Preşedinte: dna. Rauch Emese-Maria, Primaria Comunei Saniob,
Membri:     dna. Laszlo Eniko, Primaria Comunei  Saniob, 

                                  dl. Iaszlavi Zsolt-Tibor, Primaria Comunei Saniob,
             Membri supleanți: Varga Tunde, Primaria Biharia,

Secretariatul comisiei de examen va fi asigurat de dna. Ivanyi Ilona, referent III superior Compartimentul
cotabil și resurse umane, Primaria Comunei Cetariu.    

           Art. 4.  Persoanele nominalizate la art. 2  și art.3 au atribuţiile prevăzute de art.84-art.85 din Anexa
nr.10  la  OUG nr.57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu  completările  şi  modificările  ulterioare  și  vor
asigura respectarea legalității privind organizarea și desfășurarea concursului care va avea loc în data de
05.04.2024, ora 10.00 proba scrisa la sediul instituției.

          Art. 5.  Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei de concurs, precum și pentru cea
desfășurată  în  cadrul  comisiei  de  soluționare  a  contestațiilor,  membrii  și  secretarii  acestora  au
dreptul la o indemnizație reprezentând 10% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată.
Cheltuielile aferente deplasării persoanelor prevăzute la alin. (2)-(3) pentru a participa la comisiile
de concurs se suportă de către autorităţile şi instituţiile publice care organizează concursul.

         Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele nominalizate la art.
2- art.3.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,

www.cetariu.ro
________________________________________________________________________________

          Art. 7. Prezenta se comunică cu: Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, Compartimentul contabil resurse
umane,  membrii  comisiei  de  concurs,  membrii  comisiei  de  soluționare  a  contestațiilor  și  persoana care
asigură secretariatul comisiilor, Primarul Comunei Cetariu.

     Primar,  
                                                                            Contrasemneaza pentru legalitate,

Biro Ferenc Sandor                                                  
                                          Kerekes Akos Benjamin    

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

	nr. 39 din 29.02.2024

